
  UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

        FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS 

 Av. Juan Pablo II 306 Bellavista Telf. 4299740  
       << Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia>> 

 

JWTP/MHG                             

 

Bellavista, 18 de marzo del 2021 

RESOLUCIÓN DE DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS DE LA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO N° 037-2021-D-FCA-UNAC.  

Visto el OFICIO N° 095-2021-EPA-FCA-UNAC de fecha 16 de marzo del 2021, mediante el 
cual la Directora (e) de la Escuela Profesional, Dra. María Celina Huamán Mejía, que por 
acuerdo de su Comité Directivo en su Sesión Virtual VII de fecha 16 de marzo del 2021 solicita 
la Aprobación de la Propuesta de los responsables de Sílabos por Asignaturas de acuerdo 
con el Plan de Estudios de la Facultad de Ciencias Administrativas de la Universidad Nacional 
del Callao. 
 

CONSIDERANDO: 

Que, con RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DIRECTIVO N° 171-2019-SUNEDU/CD, se otorga 
LA LICENCIA INSTITUCIONAL, de fecha 23 de diciembre del 2019, a la Universidad Nacional 
del Callao para ofrecer el servicio educativo superior universitario en su sede (SL01), con una 
vigencia de seis (6) años, computados a partir de la notificación de la presente resolución, 
ingresando la Facultad de Ciencias Administrativas a partir de esa fecha en un nuevo proceso 
de Licenciamiento de los programas de Pregrado y Posgrado.  

Que, según el Art. 68° de la Ley Universitaria N° 30220, el Decano es la máxima autoridad de 
la Facultad, representa a la Facultad ante el Consejo Universitario y la Asamblea Universitaria 
como dispone la ley, y según Art. 70, inciso 70.8 son atribuciones del Decano que el Estatuto 
le asigne. 

Que, de acuerdo con lo prescrito con el Art. 189° del Estatuto de la Universidad Nacional del 
Callao, que una de las atribuciones del Decano es dirigir la actividad académica y 
administrativa de la Facultad de acuerdo con lo establecido en el Estatuto y el Reglamento de 
Organizaciones y Funciones (ROF) de la Universidad. 

Que, conforme a lo indicado en el Art. 47° del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, 
la Escuela Profesional es la unidad de gestión de las actividades académicas, profesionales 
y de segunda especialización, en la que estudiantes y docentes participan en el proceso 
formativo de un mismo programa, disciplina o carrera profesional, concordante con el Art. 36° 
de la Ley Universitaria N° 30220. 

Que, según Resolución de Consejo Universitario N° 440-2019-CU, de fecha 11 de noviembre 
del 2019, el Consejo Universitario de la Universidad Nacional del Callao, aprueba la 
actualización de los diecisiete (17) Planes de Estudios de Pregrado de la Universidad Nacional 
del Callao, en el que se encuentra, Administración. 

Estando normado en los artículos 187 y 189 del Estatuto de la Universidad Nacional del 
Callao, concordante con los artículos 68 y 70 de la Ley Universitaria N° 30220, se; 

RESUELVE: 

PRIMERO.- DESIGNAR a los Docentes responsables de los Sílabos por asignaturas de 

acuerdo al Plan de Estudios de la Facultad de Ciencias Administrativas de la Universidad 
Nacional del Callao, teniendo en cuenta las recomendaciones de SINEACE, el cual se detalla 
de la siguiente manera: 

 



  UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

        FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS 

 Av. Juan Pablo II 306 Bellavista Telf. 4299740  
       << Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia>> 

 

JWTP/MHG                             

 

 
COORDINADORA GENERAL: GUERRERO VILCARA KATHIA EDITH 

 
I. MATRIZ DE ÁREA DE ESTUDIOS GENERALES 

(CONSOLIDADO DE CURSO DE ESTUDIOS GENERALES- I CICLO) 
Estudiante de Apoyo: Caroline Lizet Quesquén Villanueva 

 
 

FACULTAD 
PROGRAMA DE 

ESTUDIOS 
CURSO CICLO 

SILABO 

DOCENTE RESPONSABLE 

  FILOSOFÍA 

 I 
VIGO AMBULODIGUE JOSE 

GONZALO 

CIENCIAS 

ADMINISTRATIVAS 

ADMINISTRACIÓN 

 

REALIDAD 

NACIONAL Y 
GLOBALIZACIÓN 

 

I 
GUERRERO VILCARA KATHIA 
EDITH  

  ÉTICA Y 
DEONTOLOGÍA 

 
I 

ESPINOZA SANTÉ JULIO 
CESAR 

(COORDINADOR) 

  LENGUAJE 
 

I PLASENCIA ALVA MAIBI ANA 

  ACTIVIDADES I: 

TEATRO Y 
ORATORIA 

I 
VASQUEZ GARCIA CARLOS 

ALBERTO 

         Fuente de verificación: Plan de estudios aprobado por Resol. Nº 440-2019-CU de fecha 11 de noviembre 2019 

 
I.2.  MATRIZ DE ÁREA DE ESTUDIOS GENERALES  

(CONSOLIDADO DE CURSO DE ESTUDIOS GENERALES- II CICLO) 

Estudiante de Apoyo: Hilary Leslie  Kasandra Lazo 
 

FACULTAD 
PROGRAMA DE 

ESTUDIOS 
CURSO CICLO 

SILABO 

DOCENTE RESPONSABLE 

CIENCIAS 

ADMINISTRATIVAS 

 

ADMINISTRACIÓN 

EPISTEMOLOGÍA II PLASENCIA ALVA MAIBI ANA 

ECOSISTEMAS Y 

RECURSOS 

NATURALES 

II 
GARIVAY TORRES DE SALINAS 

FLOR DE MARIA  

HERRAMIENTAS 

INFORMÁTICAS 
II 

SANTURIO RAMIREZ JUAN 

CARLOS 

MATEMÁTICA 

BÁSICA 
II 

CONSTANTINO COLACCI JUAN 

ANTONIO 

INGLES I II 
CORREA SILVA EDWARD 

GERARDO (COORDINADOR) 

INGLES II III 
CORREA SILVA EDWARD 

GERARDO 

INGLES III IV 
CORREA SILVA EDWARD 

GERARDO 

         Fuente de verificación: Plan de estudios aprobado por Resol. Nº 440-2019-CU de fecha 11 de noviembre 2019 

 

 



  UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

        FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS 

 Av. Juan Pablo II 306 Bellavista Telf. 4299740  
       << Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia>> 

 

JWTP/MHG                             

 

 
I.3.  MATRIZ DE ÁREA DE ESTUDIOS ESPECÍFICOS 

(CONSOLIDADO DE CURSO DE ESTUDIOS GENERALES- III CICLO) 
Estudiante de Apoyo: Tania Lizet Huamani Echaccaya 

 

FACULTAD 
PROGRAMA DE 

ESTUDIOS 
CURSO CICLO 

SILABO 
DOCENTE RESPONSABLE 

CIENCIAS 
ADMINISTRATIVAS 

ADMINISTRACIÓN 

ECONOMÍA DE 
EMPRESA I 

III HUARCAYA GODOY MADISON 

CONTABILIDAD I III 
BONILLA RODRIGUEZ FELIX 
ALEJANDRO (COORDINADOR) 

MATEMÁTICA 
FINANCIERA 

III 
ALIAGA VALDEZ CARLOS 
RICARDO ANTONIO 

         Fuente de verificación: Plan de estudios aprobado por Resol. Nº 440-2019-CU de fecha 11 de noviembre 2019 

 
 

I.4.  MATRIZ DE ÁREA DE ESTUDIOS ESPECÍFICOS 
(CONSOLIDADO DE CURSO DE ESTUDIOS GENERALES- IV CICLO) 

Estudiante de Apoyo: Eymi Tatiana Solar Villasana 
 

 

FACULTAD 
PROGRAMA DE 

ESTUDIOS 
CURSO CICLO 

SILABO 
DOCENTE RESPONSABLE 

CIENCIAS 
ADMINISTRATIVAS 

ADMINISTRACIÓN 

RACIONALIZACIÓN IV 
REYES DORIA JOSE LUIS 
(COORDINADOR) 

ECONOMÍA DE 

EMPRESA II 
IV 

CASTILLO PRADO JORGE 

ALFREDO  

INVESTIGACIÓN 
OPERATIVA 

IV 
DE LA TORRE COLLAO LUIS 
ALBERTO 

CONTABILIDAD II IV 
AGUILAR LOYAGA SANTIAGO 

RODOLFO 

COSTOS Y 

PRESUPUESTOS 
IV 

RIVERA MORALES ADAN 

FAUSTO 

               Fuente de verificación: Plan de estudios aprobado por Resol. Nº 440-2019-CU de fecha 11 de noviembre 2019 

 
 

          

 

 

 

 



  UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

        FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS 

 Av. Juan Pablo II 306 Bellavista Telf. 4299740  
       << Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia>> 

 

JWTP/MHG                             

 

  
II. MATRIZ DE INVESTIGACIÓN FORMATIVA DEL PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN 

(CONSOLIDADO DE CURSOS DIRIGIDOS A INVESTIGACIÓN FORMATIVA) 
Estudiante de Apoyo: Elizabeth Fiorella Gutiérrez Morales 

 

FACULTAD 
PROGRAMA DE 

ESTUDIOS 
CURSO CICLO 

SILABO  
DOCENTE RESPONSABLE 

CIENCIAS 
ADMINISTRATIVAS 

 

ADMINISTRACIÓN 

METODOLOGÍA DEL 
TRABAJO 
UNIVERSITARIO 

I REYES ULFE JUAN CARLOS 

ESTADÍSTICA I III AVILA MORALES HERNAN 

ESTADÍSTICA II IV AVILA MORALES  HERNAN 

 

METODOLOGÍA DE LA 
INVESTIGACIÓN 
CIENTÍFICA 

V HUAMAN MEJIA MARIA CELINA 

TESIS I IX 
TARAZONA PADILLA JULIO 
WILMER 

TESIS II X 
AVILA MORALES HERNAN 

(COORDINADOR) 

PPP  I IX HUAMAN MEJIA MARIA CELINA 

PPP II X 
AVILA MORALES HERNAN 
 

RESPONSABILIDAD 
SOCIAL 
EMPRESARIAL 

VII 
PEREZ RAMIREZ CARMEN 

ROSA 

                 Fuente de verificación: Plan de estudios aprobado por Resol. Nº 440-2019-CU de fecha 11 de noviembre 2019 

 
III.  MATRIZ DEL AREA DE MARKETING DEL PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN 

(CONSOLIDADO DE CURSOS DIRIGIDOS A MARKETING) 
Estudiante de Apoyo: Angie Melany Navarro Cayetano 

 
 

 

FACULTAD 
PROGRAMA DE   

ESTUDIOS 
CURSO CICLO 

SILABO 
DOCENTE RESPONSABLE 

  INVESTIGACIÓN DE 

MERCADOS 
 

V 

DE LA TORRE COLLAO LUIS 

ALBERTO 

CIENCIAS 
 MARKETING 

 VI 
SUAREZ BAZALAR RAUL 

(COORDINADOR) 

ADMINISTRATIVAS 
ADMINISTRACIÓN  NEUROMARKETING 

 
VI 

DE LA TORRE COLLAO LUIS 
ALBERTO 

  MARKETING 

ESTRATÉGICO 
 

VII SUAREZ BAZALAR RAUL 

  GERENCIA DE 

VENTAS 
 

VIII SUAREZ BAZALAR RAUL 

  MARKETING 

INTERNACIONAL 
VII 

DE LA TORRE COLLAO LUIS 

ALBERTO 

  
TRADE MARKETING IX 

DE LA TORRE COLLAO  LUIS 
ALBERTO 

  NEGOCIOS 

INTERNACIONALES V SUAREZ BAZALAR RAUL 

  GESTIÓN COMERCIO 
INTERNACIONAL IX 

DE LA TORRE COLLAO LUIS 
ALBERTO 

               Fuente de verificación: Plan de estudios aprobado por Resol. Nº 440-2019-CU de fecha 11 de noviembre 2019 

 

 



  UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

        FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS 

 Av. Juan Pablo II 306 Bellavista Telf. 4299740  
       << Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia>> 

 

JWTP/MHG                             

 

IV. MATRIZ DEL AREA DE FINANZAS DEL PROGRAMA DE ADMINISTRACION 
(CONSOLIDADO DE CURSOS DIRIGIDOS A FINANZAS) 

Estudiante de Apoyo: Eymi Tatiana Sola Villasana 
 
 

FACULTAD 
PROGRAMA DE 

ESTUDIOS 
CURSO CICLO 

SILABO 

DOCENTE RESPONSABLE 

  FINANZAS I 
 

VI 
CASTILLO PRADO JORGE 
ALFREDO 

CIENCIAS 
 

FINANZAS  II 

 
VII 

CASTILLO PRADO JORGE 

ALFREDO(COORDINADOR) 

ADMINISTRATIVAS 

ADMINISTRACIÓN  FORMULACIÓN Y 

EVALUACIÓN DE 
PROYECTOS DE 

INVERSIÓN 
VIII 

ACOSTA GUERRA WILBER 

ASCENSION 
 

  GERENCIA DE 

PROYECTOS 

 

IX 

ACOSTA GUERRA WILBER 

ASCENSION 

 

  MERCADO DE 

CAPITALES Y BOLSA 

DE VALORES 
 

X 
CASTILLO PRADO JORGE 

ALFREDO 

  FINANZAS 

INTERNACIONALES VIII 

AGUILAR LOYAGA SANTIAGO 

RODOLFO 
 

  ADMINISTRACIÓN 

FINANCIERA V 

BONILLA RODRIGUEZ FELIX 

ALEJANDRO 
 

           Fuente de verificación: Plan de estudios aprobado por Resol. Nº 440-2019-CU de fecha 11 de noviembre 2019 
 

 
V. MATRIZ DEL ÁREA DE GESTIÓN Y RECURSOS HUMANOS DEL PROGRAMA  

                                             DE   ADMINISTRACIÓN 

(CONSOLIDADO DE CURSOS DIRIGIDOS A RRHH) 
Estudiante de Apoyo: Ricardo Piero Gutiérrez Aguirre 

 

FACULTAD 
PROGRAMA DE 

ESTUDIOS 
CURSO 
RRHH 

CICLO 
SILABO 

DOCENTE RESPONSABLE 

CIENCIAS 
ADMINISTRATIVAS 

ADMINISTRACIÓN 

PSICOLOGÍA 

GENERAL 
I 

 

CHAVEZ SUAREZ ANA MARIA 

LIDERAZGO Y 
EMPRENDIMIENTO 

III 
AMABLE FARRO ALFONSO 

SALVADOR                        

(COORDINADOR) 

GERENCIA DEL 
TALENTO HUMANO 

V 
PINTADO PASAPERA EGARD 
ALAN 

PSICOLOGÍA 

EMPRESARIAL 
VI 

VASQUEZ  GARCIA CARLOS 

ALBERTO 

COMPORTAMIENTO 
HUMANO EN LA 

ORGANIZACIÓN 

VII 
PINTADO PASAPERA EGARD 

ALAN 

             Fuente de verificación: Plan de estudios aprobado por Resol. Nº 440-2019-CU de fecha 11 de noviembre 2019 

 



  UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

        FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS 

 Av. Juan Pablo II 306 Bellavista Telf. 4299740  
       << Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia>> 

 

JWTP/MHG                             

 

Fuente de verificación: Plan de estudios aprobado por Resol. Nº 440-2019-CU de fecha 11 de noviembre 2019 
 
 

VI. MATRIZ DEL AREA DE OPERACIONES, LOGÍSTICA Y TECNOLOGÍA 
                      DEL PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN 

(CONSOLIDADO DE CURSOS DIRIGIDOS A OPERACIONES, LOGÍSTICA Y TECNOLOGÍA)  

 

FACULTAD 
PROGRAMA DE 

ESTUDIOS 
CURSO CICLO 

SILABO 

DOCENTE RESPONSABLE 

CIENCIAS 
ADMINISTRATIVAS 

 

ADMINISTRACIÓN 

GESTIÓN LOGÍSTICA VI DIAZ GONZALES ALEJANDRO 

ADMINISTRACIÓN 

MARÍTIMA Y 

PORTUARIA 

V DIAZ GONZALES ALEJANDRO 

GESTIÓN DE 

TECNOLOGÍA 
X 

DURAND HERRERA VICTOR 

HUGO (COORDINADOR) 

CULTURA Y GESTIÓN 

DE CALIDAD 
VIII 

 
HUAMAN MEJIA MARIA CELINA 

SISTEMA DE 

INFORMACIÓN 

GERENCIAL 

IX 
DURAND HERRERA VICTOR 
HUGO 

ERGONOMÍA Y 

SEGURIDAD 

INDUSTRIAL 

IX DIAZ GONZALES ALEJANDRO 

GESTIÓN DE 

MERCANCIAS 

PELIGROSAS 

VIII 
DURAND HERRERA VICTOR 
HUGO 

OPERACIONES 

PORTURARIAS 
VII 

DURAND HERRERA VICTOR 

HUGO 

GESTIÓN ADUANERA VI 
DURAND HERRERA VICTOR 

HUGO 

TRANSPORTE 

MARÍTIMO, AÉREO, 

TERRESTRE Y 
FLUVIAL 

VI 
DURAND HERRERA VICTOR 

HUGO 

                 Fuente de verificación: Plan de estudios aprobado por Resol. Nº 440-2019-CU de fecha 11 de noviembre 2019 

 

FACULTAD 
PROGRAMA 

DE ESTUDIOS 

CURSO 

GESTIÓN 
CICLO 

SILABO 

DOCENTE RESPONSABLE 

CIENCIAS 

ADMINISTRATIVAS 

  ADMINISTRACIÓN 

PLANEAMIENTO 

ESTRATÉGICO 
VII 

CORREA SILVA EDWARD 

GERARDO 

ADMINISTRACIÓN Y 

GERENCIA 
III 

CHUNGA OLIVARES LUIS 

ALBERTO (COORDINADOR) 

GERENCIA PÚBLICA VIII 
NIEVES BARRETO CONSTANTINO 

MIGUEL 

TURISMO Y HOTELERÍA VII 
GARIVAY TORRES DE SALINAS 

FLOR DE MARÍA 

AUDITORÍA DE GESTIÓN X DIAZ GONZALES ALEJANDRO 

  CREATIVIDAD E 

INNOVACIÓN 

EMPRESARIAL 

VII 
AMABLE FARRO ALFONSO 

SALVADOR 

  CONFLICTOS, 

NEGOCIACIONES Y 

COACHING 

VII 
PINTADO PASAPERA EGARD 

ALAN 

 ADMINISTRACIÓN DE 

SUELDOS Y SALARIOS 
VI 

CHUNGA OLIVARES LUIS 

ALBERTO 

 COMUNICACIONES 

ORGANIZACIONALES Y 

RELACIONES PÚBLICAS 

IX 
PINTADO PASAPERA EGARD 

ALAN 

 DESARROLLO 

ORGANIZACIONAL 
VII DIAZ GONZALES ALEJANDRO 



  UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

        FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS 

 Av. Juan Pablo II 306 Bellavista Telf. 4299740  
       << Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia>> 

 

JWTP/MHG                             

 

SEGUNDO.- TRANSCRIBIR, la presente Resolución al Rector, al Vicerrectorado Académico, 
Vicerrectorado de Investigación, Secretaria General, Dirección General de Administración, 
Órgano de Control Institucional, Oficina de Recursos Humanos, Secretaria del Decanato, 
Miembros del Consejo de Facultad y demás dependencias administrativas de la Facultad e 
interesados.  

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.  

 
 

 

 


